A Companhia mantém grande parte de suas aplicações financeiras e
empréstimos em operações atreladas ao CDI, conforme mencionado nas
rubricas “Caixa e equivalentes de caixa” e “Empréstimos, financiamentos,
debêntures e arrendamento mercantil financeiro”, respectivamente. A
Administração entende que tal prática mitiga substancialmente eventuais
riscos derivados de oscilações na taxa de juros de mercado.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

96

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade

A análise de sensibilidade dos impactos foi desenvolvida considerando a
exposição à variação do CDI, único indexador dos empréstimos contratados
pela Companhia e por suas controladas, calculados com base em taxas
referenciais futuras do CDI divulgados pela B3 S.A. - Brasil, Bolsa, Balcão.

Controladora
2023

Valorização
do CDI

Desvalorização
do CDI

Cenário Cenário Cenário Cenário
Saldo Cenário possível remoto possível remoto

Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/
títulos e valores mobiliários

Baixa
CDI 89.401 1.716 2.133 2.550 1.299 881

Empréstimos/
financiamentos/debêntures/
Swap Alta CDI (177.101) 57.186 54.055 50.988 60.385 63.655

Exposição líquida (87.700) 58.902 56.188 53.538 61.684 64.536

Consolidado
2023
Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI
Cenário Cenário Cenário Cenário

Saldo Cenário possível remoto possível remoto
Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/
títulos e valores mobiliários

Baixa
CDI 192.945 5.967 7.446 8.929 4.492 3.021

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap

Alta
CDI (542.485) (62.121) (70.480) (78.795) (53.716) (45.261)

Exposição líquida (349.540) (56.154) (63.034) (69.866) (49.224) (42.240)

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

97

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.2. Riscos de mercado--Continuação

b) Risco de taxa de juros--Continuação

Análise de sensibilidade--Continuação

Controladora
2022

Valorização
do CDI

Desvalorização
do CDI

Cenário Cenário Cenário Cenário
Saldo Cenário possível remoto possível remoto

Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/
títulos e valores mobiliários

Baixa
CDI 89.469 20.726 26.065 31.494  15.475 10.312

Empréstimos/
financiamentos/debêntures/
Swap Alta CDI (306.870) (31.061) (36.286) (41.378) (25.698) (20.188)

Exposição líquida (217.401) (10.335) (10.221) (9.884) (10.223) (9.876)

Consolidado
2022
Valorização

do CDI
Desvalorização

do CDI
Cenário Cenário Cenário Cenário

Saldo Cenário possível remoto possível remoto
Risco contábil provável +25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras/
títulos e valores mobiliários

Baixa
CDI 243.832 23.525 29.520 35.598 17.613 11.782

Empréstimos/financiamentos/
debêntures/swap

Alta
CDI (861.916) (155.752) (180.350) (205.412) (131.603) (107.888)

Exposição líquida (618.084) (132.227) (150.830) (169.814) (113.990) (96.106)

31.1.3. Risco de liquidez

Em virtude da natureza dinâmica dos negócios da Companhia, o Departamento de
Operações Financeiras mantém flexibilidade na captação mediante a manutenção
de linhas de crédito bancárias.

Marisa Lojas S.A. e Controladas

Notas explicativas às demonstrações financeiras individuais e consolidadas--Continuação
31 de dezembro de 2023
(Em milhares de Reais - R$, exceto quando indicado de outra forma)

98

31. Gerenciamento de risco--Continuação

31.1. Política contábil e análises--Continuação

31.1.3. Risco de liquidez--Continuação

A Administração monitora o nível de liquidez da Companhia e de suas